令和 7 年 9 月

お客さま 各位

旧券・旧貨・記念貨幣取扱手数料新設のお知らせ

日頃より東信用組合をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。

当組合では、令和 7 年 10 月より「旧券・旧貨」および「記念貨幣」の取扱いに関して、事務負担等

を考慮して、取扱手数料を新設させていただきます。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

記

1．手数料新設日  令和 7 年 10 月 1 日（水）より

2．手数料内容   ◆ 1～100 枚まで 990 円（税込）

◆ 以降、100 枚ごとに 990 円加算

3．対象となる紙幣・貨幣

（1）旧券・旧貨  「旧券・旧貨」とは、日本銀行ホームページの「現在発行されていないが有効な

銀行券・貨幣※」を指します。ただし、後記 5「取扱手数料対象外の紙幣・貨幣

一覧」に記載の紙幣・貨幣は取扱手数料の対象外とさせていただきます。

※ 日本銀行ホームページ https://www.boj.or.jp/note_tfjgs/note/valid/past_issue/index.htm

（2）記念貨幣   「記念貨幣」とは、財務省ホームページの「記念貨幣一覧※」に記載の貨幣を指し

ます。

※ 財務省ホームページ https://www.mof.go.jp/policy/currency/coin/commemorative_coin/list.htm

4．ご留意事項   ◆ 紙幣・貨幣の計数後にご入金などを取り止める場合や金額を変更される場合

も手数料をいただきます。

          ◆ 手数料は、ご入金などを行う紙幣や貨幣とは別にご用意ください。

5．取扱手数料対象外の紙幣・貨幣一覧

 種 類 発行時期 表面肖像・図柄

紙幣

  10,000 円券    昭和 59 年（1984 年）11 月以降 福沢諭吉

5,000 円券    昭和 59 年（1984 年）11 月以降 樋口一葉・新渡戸稲造

2,000 円券    平成 12 年（2000 年） 7 月以降 守礼門

1,000 円券    昭和 59 年（1984 年）11 月以降 野口英世・夏目漱石

貨幣

500 円貨    昭和 57 年（1982 年）以降   桐

100 円貨    昭和 42 年（1967 年）以降 桜花

50 円貨    昭和 42 年（1967 年）以降 菊花

10 円貨    昭和 26 年（1951 年）以降 平等院鳳凰堂、唐草

5 円貨    昭和 24 年（1949 年）以降 稲穂、歯車、水

1 円貨    昭和 30 年（1955 年）以降 若木